
تحقق نرسد یا با موانعی مواجه شود. البته معنایش این نیست که 
سیاســت خارجی که از سوی مسعود پزشکیان مطرح شده است 
غیرواقع گرایانه یا رویایی است. مسعود پزشکیان با توجه به شرایطی 
که ایران با آن مواجه است، دیدگاه هایی را مطرح کرده است که به 
نظر می رســد اصولی و منطقی است. اما موانع و محدودیت های 
زیادی در مسیر عملی کردن این سیاست وجود دارد. طبیعتاً کار 
دولت این است که بتواند راه هایی پیدا کند که اهداف خودش را با 

توجه به موانع، محدودیت ها و شرایط میدانی پیش ببرد.«
مســعود پزشــکیان در یادداشــتی که برای توصیف سیاست 
خارجــی دولتش با عنــوان »پیام مــن به جهان جدیــد« به زبان 
انگلیســی در روزنامه تهران تایمز منتشر کرد، نوشته است: »چین 
و روســیه همواره در روز های سخت دوست و پشتیبان ما بوده اند. 
ما این دوستی را بسیار ارزشمند می دانیم… روسیه یک هم پیمان 
راهبردی ارزشــمند و همسایه ایران است و دولت من متعهد است 
که به گســترش و تقویت همکاری هایمان پایبنــد بماند. ما برای 
مردم روسیه و اوکراین آرزوی صلح داریم و دولت من آماده حمایت 
فعالانــه از ابتکارات دیپلماتیک در جهت دســتیابی به این هدف 
خواهد بود. دولت من همکاری های دوجانبه و چندجانبه با روسیه 
را – به ویــژه در چارچوب هایــی مانند بریکس، ســازمان همکاری 
شانگهای و اتحادیه اقتصادی اوراسیا – در اولویت قرار خواهد داد.«
محمود شــوری به »هم میهن« می گوید: »خیلی نباید نگران 
روابط با روســیه به عنــوان مانعی در مقابل توســعه روابط با غرب 
بود. خیلــی از کشــورهای جهان هســتند که رابطــه متوازنی با 
روسیه و غرب، حتی پس از آغاز جنگ اوکراین در پیش گرفته اند. 
به تازگی شــاهد بودیم که نارندرا مودی، نخســت وزیر هند هم در 
اجلاس سران ناتو شــرکت کرد و هم در یک سفر رسمی به مسکو 
رفت. خیلی کشورهای همسایه ما از جمله امارات متحده عربی، 
عربســتان ســعودی و ترکیه نیز سیاســت هایی مشــابه پیگیری 
می کنند. در واقع این نمونه ها نشان می هد که با در پیش گرفتن 
سیاست خارجی حرفه ای و منطقی می توان همزمان با دو طرف 

رابطه متعادلی را برقرار کرد.«

میان دو تیغه �
نتیجه انتخابات ۱۵ تیر و انتخاب مســعود پزشکیان به عنوان 
رئیس جمهور ایران که یکی از برنامه های اصلی خود را بازگشــت 
تــوازن به سیاســت خارجی و تلاش بــرای مذاکره بــا غرب برای 
رفع تحریم ها عنوان کرده بود، چشــم اندازی از تحول در سیاست 
خارجــی ایران ایجاد کرد که ممکن اســت روابط تهران و مســکو 
را تحــت تاثیــر قرار دهد. یکــی از مهم تریــن زمینه های اختلاف 
ایران و اروپا در ســه سال گذشــته که باعث شده است روابط ایران 
و کشــورهای اروپایی تا پایین ترین سطح خود در سه دهه گذشته 
ســقوط کند، ادعای کمک تســلیحاتی ایران به روســیه در طول 
جنگ اوکراین بود. تابســتان ســال ۱۴۰۱ رســانه های آمریکا به 
نقل از مقام هــای آگاه ادعای فروش پهپادهای ایرانی به روســیه 
بــرای اســتفاده در جنــگ اوکراین را مطــرح کردند و پــس از آن 
جیک ســالیوان، مشــاور امنیت ملی رئیس جمهور آمریکا، رسماً 
این ادعا را مطرح کرد. ایران هرگز این اتهام را نپذیرفته اســت، اما 

انتشار گســترده تصاویر پهپادهای ارتش روسیه موسوم به »گران 
۲« که شباهت بسیاری به پهپادهای انتحاری شاهد ۱۳۶ ایرانی 
داشت، باعث شد تا ظن غرب به فروش تسلیحات ایرانی به روسیه 
برای اســتفاده در جنگ اوکراین افزایش پیدا کند. همزمانی این 
اتهام ها با التهابات اجتماعی ۱۴۰۱ در ایران و انتقادهای گسترده 
دولت های اروپایی از برخوردها با اعتراضات، باعث شــد که روابط 
ایران و غرب به پایین ترین سطح خود در طول سالیان گذشته برسد 
و کشــورهای اروپایی که در دوران ترامپ دست کم در ظاهر تلاش 
می کردند تا از منافع ایران در مقابل تحریم های آمریکا دفاع کنند، 
بــه پرچم داران محکوم کردن ایران در نهادهای بین المللی تبدیل 
شــدند؛ تا جایی که خردادماه امسال، سه کشــور اروپایی به رغم 
مخالفــت آمریکا، قطعنامــه محکومیت ایران را در شــورای حکام 

آژانس بین المللی انرژی اتمی تصویب کردند.
به نظر می رســد که دولت چهاردهم در آغاز مســیر خود برای 
بهبود روابط با غرب و حفظ توازن در سیاست خارجی با مشکلات 
متعددی مواجه شود. از یک ســو روسیه به دلیل جنگ اوکراین و 
مواجهه با غرب، علاقه مند اســت تا ایران را به عنوان یک شــریک 
در کنار خــود حفظ کند و اجازه ندهد با بهبود روابط ایران و غرب 
فاصلــه میان مســکو و تهران افزایــش پیدا کند و از ســوی دیگر 
انتظار مــی رود که دولت های غربــی برای بهبود روابــط با تهران 
پیش شرط هایی برای رابطه تهران و مسکو وضع کنند. رسانه های 
غربی از ماه ها قبل فضاسازی در مورد احتمال انتقال موشک های 
کوتاه برد و میان برد بالستیک ایران به روسیه برای استفاده در جنگ 

اوکراین را آغاز کرده اند. 
روســیه حتی پیــش از آغاز جنــگ اوکراین هم در رســیدن به 
توافق میان ایران و غرب کارشــکنی می کرد. محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجه پیشین جمهوری اسلامی ایران که اکنون مسئولیت 
ریاست شــورای راهبری انتقالی دولت چهاردهم را بر عهده دارد، 
بارها به نمونه های کارشــکنی روسیه در رســیدن به توافق برجام 
اشاره کرده است. بعد از آغاز جنگ اوکراین، کارشکنی های روسیه 
شــکل علنی به خود گرفت؛ تــا جایی که ســرگئی لاوروف، وزیر 
خارجه روســیه در یک نشســت خبری موافقت بــا احیای برجام 
را منــوط به گرفتن تضمیــن کتبی از دولت های غربــی برای لغو 

تحریم های اعمال شده توسط غرب علیه روسیه عنوان کرد.
در برابر غرب هم علاقه چندانی به روابط نزدیک ایران و روسیه 
نــدارد. دولت های غربــی همچنان ایران را به تامین تســلیحاتی 
روسیه در جنگ اوکراین متهم می کنند و قاعدتاً برای بهبود روابط 
با تهران شــروطی در این زمینه مطرح خواهند کرد. هرچند ایران 
بارها ارائه تســلیحات به روسیه جهت استفاده در جنگ اوکراین را 
تکذیب کرده اســت، اما دولت های غربی هنوز در این زمینه قانع 
نشــده اند و به نظر می رســد که تهران برای مذاکرات با دولت های 
اروپا کار سختی در پیش داشته باشد. در عین حال لغو بسته های 
تحریمی اروپا علیه ایران به بهانه تامین تسلیحاتی روسیه نیز یکی از 
دستورکارهایی است که دولت چهاردهم باید در مسیر بهبود روابط 

با غرب پیگیری کند.
مسلماً مدیریت این فشارها از سوی مسکو، بروکسل و واشنگتن 
برای اثرگذاری در روابط خارجی ایران یکی از مشکل ترین وظایفی 

به نظر می رسد که 
دولت چهاردهم در 
آغاز مسیر خود برای 
بهبود روابط با غرب 

و حفظ توازن در 
سیاست خارجی با 
مشکلات متعددی 
مواجه شود. از یک 
سو روسیه به دلیل 

جنگ اوکراین و 
مواجهه با غرب، 

علاقه مند است تا 
ایران را به عنوان 

یک شریک در کنار 
خود حفظ کند و 

اجازه ندهد با بهبود 
روابط ایران و غرب 
فاصله میان مسکو 

و تهران افزایش پیدا 
کند و از سوی دیگر 

انتظار می رود که 
دولت های غربی 

برای بهبود روابط با 
تهران پیش شرط هایی 

برای رابطه تهران و 
مسکو وضع کنند
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خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری

 بازگشت 
به توازن

 آیا دولت چهاردهم 
 می تواند تعادل را به روابط 

ایران با روسیه و غرب 
بازگرداند؟

روســیه به عنوان یک قــدرت جهانی، عضو دائم شــورای امنیت 
سازمان ملل متحد و همســایه شمالی ایران همواره نقش مهمی 
در سیاست خارجی جمهوری اســلامی ایران داشته است. روابط 
دو کشــور در دولت سیزدهم به شــکل بی سابقه ای متحول شد تا 
جایی که ایران حاضر شــد هزینه های ســنگینی برای حمایت از 
روســیه در تجاوز به اوکراین بپردازد. به  رغــم هزینه هایی که ایران 
برای توســعه روابط با روسیه در شرایط جنگی متحمل شد، طرف 
روس در طول دو سال و نیم گذشته در اجرای تعهدات خود نسبت 
به ایران تعلل زیادی نشــان داده است و گهگاه با رفتارهایی خارج 
از عــرف و تحقیرآمیز با طــرف ایرانی برخورد کرده اســت. پس از 
درگذشت رئیس جمهور و وزیر امور خارجه فقید جمهوری اسلامی 
ایــران در حادثه ســقوط بالگرد و برگــزاری انتخابــات زودهنگام 
ریاست جمهوری، به نظر می رسد که با انتخاب یک رئیس جمهور 
اصلاح طلــب، روابــط ایران و روســیه در دوره جدید دســتخوش 

تغییراتی شود.
بــه جــز دوره جنگ عــراق علیــه ایران بــا حمایت گســترده 
تسلیحاتی شوروی و اشغال افغانستان توسط این کشور، جمهوری 
اســلامی همواره تلاش کرده اســت رابطه نزدیک و دوستانه ای با 
مســکو داشته باشد. بلافاصله پس از پایان جنگ تحمیلی، تهران 
دلخوری های ناشی از حمایت گســترده نظامی شوروی از صدام 
حسین و اشغال افغانستان را کنار گذاشت و تلاش کرد تا روابط اش 
را با مسکو احیا کند. ســفر اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس وقت 
مجلس شورای اسلامی به مسکو و استقبال سران اتحاد جماهیر 
شوروی، باعث جهش جدی در روابط دوجانبه میان تهران و مسکو 
شد. پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی، تهران 
بار دیگر تقویت روابطش را با روســیه در دستور کار قرار داد و سال 
۱۳۷۹ در ســفر ســیدمحمد خاتمی، رئیس جمهــور وقت ایران 
به روســیه یک توافق همکاری بلندمدت ۲۰ ســاله میــان ایران و 
روسیه امضا شــد. روابط تهران و مسکو در دهه ۱۳۹۰ نیز با قوت 
پیگیری شــد. جنگ داخلی سوریه و همســویی ایران و روسیه در 
حمایت از حکومت بشــار اسد، باعث شــد تا دو کشور بیش از هر 
زمان دیگری به لحاظ نظامی و امنیتی با یکدیگر وارد تعامل شوند. 
در دولت هــای یازدهم و دوازدهم، محمدجــواد ظریف، وزیر امور 
خارجه وقت ایران برای هماهنگی ها در خصوص شرایط سوریه و 
توافق هسته ای بیش از ۳۰ بار به روسیه سفر کرد. روابط دو کشور 
در ســال های اخیر با حاکم شدن رویکرد نگاه به شرق در سیاست 
خارجی ایران بیش از پیش تقویت شده است تا جایی که روسیه در 
کنار چین جایگاه ویژه ای در سیاست خارجی دولت سیزدهم پیدا 
کرد و بســیاری از تحلیل گران سیاست خارجی دولت سیزدهم را 

غیرمتوازن توصیف می کردند.
انتظار می رود در دولت چهاردهم نیز روابط با روســیه از جمله 
اولویت های اصلی سیاست خارجی باشد. محمود شوری، معاون 
مؤسسه مطالعات ایران و اوراسیا )ایراس( و کارشناس ارشد مسائل 
روســیه در گفت وگو با »هم میهن« می گویــد: »بین آن چیزی که 
اراده رئیس جمهــور منتخب و دولت چهاردهم اســت و آن چیزی 
که می تواند رخ بدهد، تفاوت هایی وجود خواهد داشت. همیشه 
اراده یک دولت برای پیشــبرد سیاســت خارجی، ممکن است به 

حمله پهپادی یمن به تل آویو
گــروه حوثی های یمن مســئولیت یــک حمله 
پهپادی به شــهر تل آویو در اســرائیل را پذیرفت 
که باعث کشته شــدن یک نفر و مجروحیت ۱۰ 
نفر دیگر شــد. یک ســخنگوی نیروهای مسلح 
حوثــی در پیامــی که روز جمعه در شــبکه های 
اجتماعی منتشــر کرد مدعی شد که این گروه 
تحــت حمایــت ایــران »تل آویــو در فلســطین 
اشــغالی را هدف قرار داد.« این سخنگو مدعی 
شد در این حمله از پهپادی استفاده شده است 
که »می تواند ســامانه های رهگیری را دور بزند 
و قابل شناســایی توسط رادارها نیست.« ارتش 
اسرائیل گفته است که تحقیقات در مورد انفجار 
بزرگ در نزدیکی دفتر سفارت آمریکا در تل آویو 
را آغاز کرده است تا دریابد که چگونه سامانه های 
دفاعی اســرائیل برای مقابله با »هدف هوایی« 
فعال نشــده اند. یک مقام ارتش اســرائیل که با 
مامور توجیه خبرنــگاران در مورد این واقعه بود 
گفــت: »ما در مــورد یک پهپاد بــزرگ صحبت 
می کنیم که می تواند مسیر طولانی طی کند. ما 
هیچ احتمالی را در حال حاضر رد نمی کنیم.« 
ارتش اســرائیل با انتشــار پیامی در شبکه های 
اجتماعی اعلام کرد که نیروی هوایی اســرائیل 
گشــت زنی های هوایــی را بــرای حفاظــت از 
حریم هوایی اســرائیل افزایش داده است. یوآو 
گالانت وزیر جنگ اسرائیل وعده داده است که 
این حملــه را تلافی کند. رادیو ارتش اســرائیل 
بــه نقل از گالانــت گفت: »ما حســاب مان را با 
هر کســی که به کشــور اسرائیل آســیب بزند یا 
وحشــت آفرینی علیه آن را مدیریت کند، صاف 
می کنیم.« پلیس اســرائیل اعلام کرده است که 
جســد یک مرد در آپارتمانــی در نزدیکی محل 
انفجار پیدا شده اســت و دلایل مرگ او در حال 
بررســی اســت. تصاویــر منتشرشــده از محل 
انفجار نشــان دهنده حجم وســیع شیشه های 
شکسته است که بر آسفالت خیابان ریخته است 
و جمعیت تماشاچی در نزدیکی ساختمانی که 
نشــانه های انفجار در آن دیده می شــود، قابل 
مشــاهده اســت. پلیس محل انفجار را مسدود 
کرده اســت. محمود جمجوم، خبرنگار الجزیره 
گزارش می دهــد که این حمله مــوج جدیدی 
از اضطــراب در اســرائیل ایجــاد کرده اســت. 
اســرائیل مجوز حضــور خبرنــگاران الجزیره را 
لغو کرده اســت. بــه گفته خبرنــگار الجزیره در 
قطر: »محلی که انفجار در آن رخ داده اســت، 
جایی در شهر است که به یکی از دفاتر سفارت 
آمریکا در اسرائیل بسیار نزدیک است و محلی با 

حفاظت بسیار بالا محسوب می شود.«
به گفته این خبرنگار الجزیره اگر تایید شود 
که این انفجار بــر اثر حمله یک پهپاد متعلق به 
حوثی ها رخ داده است که از سامانه های راداری 
اســرائیل عبور کرده اســت »نگرانی ها در میان 
مــردم در اســرائیل در مورد معنــای این حمله 
بســیار افزایش پیدا می کند.«  دانیل هاگاری، 
سخنگوی ارتش اسرائیل گفته است که ارزیابی 
در مورد ایــن حمله پهپــادی در روزهای آینده 
اســتمرار پیــدا خواهد کرد و اســرائیل ســعی 
می کند کــه دفاع خود را با این شــرایط تطبیق 
دهد و »واکنش تهاجمی« مناســب نشان دهد. 
یائیر لاپید، از سیاســتمداران اپوزیسیون تاکید 
کرد که این حمله »بیش از پیش نشــان داد که 
دولت نمی داند و نمی تواند که امنیت شهروندان 
اسرائیل را تامین کند.« رهبر حزب میانه رو یش 
آتید در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »آنها که 
بازدارندگی را در شمال و جنوب از دست دادند، 
در قلب تل آویو هم بازدارندگی را از دست دادند. 
هیــچ سیاســت و برنامه ای وجود نــدارد و همه 
تلاش هــای روابــط عمومی و مباحــث فقط در 
مورد خودشان است. آنها باید بروند.« حوثی ها 
تاکنون بارها موشک و پهپاد به سمت اسرائیل و 
کشتی های مرتبط با اسرائیل در دریای سرخ و 
خلیج عدن شلیک کرده اند تا حمایت خودشان 
را از فلســطینیان در جنگ اســرائیل علیه غزه 
نشــان دهند. تــا صبح جمعــه تقریبــاً تمامی 
تلاش ها برای هدف قرار دادن اســرائیل توسط 
حوثی ها توسط ســامانه های دفاعی اسرائیل یا 

متحدان غربی اش خنثی شده بود.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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